
	14 – sexta-feira, 05 de Janeiro de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

539574-4 5 ORLANDO ALVES RODRIGUES PEBIA QUÍMICA 16 9156 EE DE MÁRIO CAMPOS MARIO CAMPOS 7871 DR ORESTES DINIZ BETIM

1230148-7 4 ROBERTO PIRES DE ANDRADE PEBIA QUÍMICA 12 367826 EE DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO SARZEDO 1406 EE ENG. FRANCISCO BICALHO

BELO HORIZONTE/
BARREIRO

1257535-3 3 SARAH CÉZAR DE MENEZES PEBIA QUÍMICA 12 8672 EE PADRE JOSÉ MARIA DE MAN CONTAGEM/SEDE 8559 EE NAIR MENDES MOREIRA CONTAGEM/SEDE

1350768-6 1 LEONARDO CALDEIRA DE FREITAS PEBIB SOCIOLOGIA 16 639 EE MAURÍCIO MURGEL BELO HORIZONTE/SEDE 1406 EE ENG FRANCISCO BICALHO
BELO HORIZONTE/
BARREIRO

855765-4 6 VANESSA APARECIDA DE PAULA PEBIA SOCIOLOGIA 15 8532 EE JOSE DA SILVA COUTO CONTAGEM/SEDE 1694 EE PADRE MATIAS BELO HORIZONTE/SEDE

971086-4 4 VANESSA MAGDA DE FREITAS PEBIA SOCIOLOGIA 15 9091 EE PEDRO EVANGELISTA DINIZ IBIRITÉ 604 EE DOMINGAS MARIA DE ALMEIDA
BELO HORIZONTE/
BARREIRO

1410029-1 2 CINTIA SILVA DE JESUS CAMPOS EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 309842 EE PE CARLOS ROBERTO MARQUES SÃO JOAQUIM DE BICAS 7943 EE DEP SIMÃO DA CUNHA BETIM

452026-8 3 JANAÍNA LUCIANA DE OLIVEIRA EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 34410 EE MARIA RITA DUARTE JUATUBA 34380 EE ELIAS SALOMÃO MATEUS LEME

1231410-0 3 JULIANA CHRISTINA VIANA CARNEIRO EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 1104 EE PROF FRANCISCO BRANT BELO HORIZONTE/SEDE 1091 EE JOSÉ MENDES CORRÊA BELO HORIZONTE/SEDE

1108414-2 4 LUCIANA DUARTE DA CUNHA PEIXOTO EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 9288 EE PROFA GERALDA 

EUGÊNIA DA SILVA SÃO JOAQUIM DE BICAS 124 EE DR SIMÃO TAMM BIAS FORTE BELO HORIZONTE/SEDE

1098857-2 3 LUIZA RABELO SALLES MOREIRA EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 9202 EE PROF ERNESTO 

CARNEIRO SANTIAGO SARZEDO 442 EE DOM CABRAL BELO HORIZONTE/SEDE

980453-5 2 MÁRCIA SUELY NARDY SILVEIRA EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 34436 EE JOAQUIM CORRÊA JUATUBA 34380 EE ELIAS SALOMÃO MATEUS LEME

1160104-4 3 ODILAR CRISTINA PIMENTA EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 231291 EE PATROCÍNIA CÂNDIDA 

DE OLIVEIRA SÃO JOAQUIM DE BICAS 7935 EE TITO LÍVIO DE SOUZA BETIM

1114098-5 2 ROBERTA REGINA OLIVEIRA DIOGO EEBIA SUPERVISOR 
PEDAGÓGICO 8851 EE ELZA MENDONÇA FOULY CONTAGEM/PARQUE 

INDUSTRIAL 311 MARGARIDA BROCHADO
BELO HORIZONTE/
BARREIRO

1329426-9 3 SIRLENE CUSTÓDIA FERREIRA DE SOUSA EEBIA SUPERVISOR
PEDAGÓGICO 231291 EE PATROCÍNIA CÂNDIDA 

DE OLIVEIRA SÃO JOAQUIM DE BICAS 7919 EE PROF CARLOS LÚCIO DE ASSIS BETIM

1413914-1 3 PATRICIA MARIA COELHO FERREIRA EEBIA ORIENTADOR 
PEDAGÓGICO 9288 EE PROFA. GERALDA 

EUGÊNIA DA SILVA SÃO JOAQUIM DE BICAS 7749 JÃO GUIMARÃES ROSA BETIM

03 1046810 - 1
REMANEJAMENTO – ATO Nº 01/2018 - Remaneja, nos termos do art. 19 da Lei nº 9381, de 18/12/1986, alterada pelo artigo 2º da Leinº 9.938/89, o servidor, para acerto de situação funcional:

MaSP Adm. Servidor Cargo Conteúdo C. H. Cod. Escola 
de Origem Escola Origem Município Cod. Escola 

Remanejada Remanejada para Escola Município Exercício a contar de

1323895-1 2 BRENO ARCANJO FERNANDES 
DA CRUZ PEBIA Matemática 16 1694 EE PADRE MATIAS BELO HORIZONTE 2020 EE PROF RICARDO DE SOUZA CRUZ BELO HORIZONTE 11/08/2017

03 1046801 - 1
MUDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 01/2018 

- Nos termos do inciso I, do art. 78 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, muda a lotação dos servidores a seguir relacionados, devendo tomar exercício em 01/02/2018:

MASP ADM Nome Servidor Cargo Conteúdo Nº de 
Aulas COD Escola Origem Município COD Escola Destino Município

1322717-8 2 NAILDA APARECIDA SILVA PEBIB ANOS INICIAIS 8729 EEDOM BOSCO CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL 8788 EE PADRE CAMARGOS CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL

1081672-6 5 CECÍLIA ELFRIDA DE ARAÚJO PEBIA LEM – INGLÊS 16 8796 EE PROFA. CONCEIÇÃO HILÁRIO CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL 8770 EE DR JOSÉ ROBERTO DE 
AGUIAR CONTAGEM/PARQUE INDUSTRIAL

1221672-7 3 ANGELINA RIBEIRO BOTELHO PEBIA LINGUA PORTUGUESA 16 1180 EE PROF LEON RENAULT BH/SEDE 442 EE DOM CABRAL BH/SEDE
938857-0 1 MARLI APARECIDA DE SALES COUTO PEBID LINGUA PORTUGUESA 16 7943 EE DEP SIMÃO DA CUNHA BETIM 7889 EE SARAH KUBITSCHEK BETIM

1326904-8 4 LORENNA DE MELO PINHEIRO 
CARDOSO PEBIA QUÍMICA 16 9202 EE PROF ERNESTO CARNEIRO 

SANTIAGO SARZEDO 367826 EE DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO SARZEDO

980926-0 3 ANA PAULA DE FREITAS MARTINS EEBIA SUPERVISÃO PEDAGÓGICO 7897 EE SÍLVIO LOBO BETIM 7862 EE JOÃO PAULO I BETIM

1225087-4 3 GISLENE RODRIGUES BUENO 
OLIVEIRA EEBIA SUPERVISOR PEDAGÓGICO 1031 EE NOSSA SENHORA DO BELO 

RAMO BH/SEDE 515 EE CÂNDIDO PORTINARI BH/SEDE

03 1046797 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 01 / 2018
Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria por invali-
dez, ref. à servidora: Mário Campos - Ex-Servidora, MaSP 443365-2, 
Denise de Souza Santos, PEBIA, cargo 02, por motivo de incorreção na 
carga horária . Ato nº 473/2015 public. em 10/11/2015, onde se lê: ... 
correspondente à carga horária de 54 h/a, leia-se: ... correspondente à 
carga horária de 55 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 02 / 2018
Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria por invali-
dez, ref. à servidora: Mário Campos - Ex-Servidora, MaSP 443365-2, 
Denise de Souza Santos, PEBRIIA, cargo 01, por motivo de incorreção 
na carga horária. Ato nº 476/2015 public. em 10/11/2015, onde se lê: ... 
correspondente à carga horária de 54 h/a, leia-se: ... correspondente à 
carga horária de 55 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 03 / 2018
Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à ser-
vidora: Contagem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar 
à aposentadoria, MaSP 826725-4, Angela Imaculada Alves, PEBIA, 
cargo 02, por motivo de incorreção na data da vigência e na percepção 
de vice-direção. Ato nº 286 public. em 30/5/2014, onde se lê: ... a partir 
de 2/4/2014, ref. ao cargo 02, PEBIA ..., conforme os dias de direito à 
percepção da função de vice-direção 5118 dias, leia-se: ... a partir de 
30/5/2014, ref. ao cargo 02, PEBIA ..., conforme os dias de direito à 
percepção da função de vice-direção 5221 dias.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 01 / 2018
Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Betim 
- Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, 
MaSP 328072-4, Aguida de Fatima da Silva, PEBIO, cargo 01, por 
motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, 
Ato nº 382 public. em 18/6/2010, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 3º 
quinq. de exercício... leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exer-
cício... .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 02 / 2018
Retifica no Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Betim 
- Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, 
MaSP 328072-4, Aguida de Fatima da Silva, PEBIO, cargo 01, por 
motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, 
Ato nº 244 public. em 20/7/2006, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 2º 
quinq.... leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 3º quinq... .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 03 / 2018
Retifica no Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Betim 
- Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, 
MaSP 328072-4, Aguida de Fatima da Silva, PEBIO, cargo 01, por 
motivo de INSTRUÇÃO DE SERVIÇO SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, 
Ato nº 300 public. em 11/11/2004, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 2º 
quinq. de exercício... leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de exer-
cício... .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2018
Retifica no Ato Nº 13/2017, de Mudança de Lotação, Publicado no 
“MG” de 29/12/2017, a parte referente a: Masp:1245097-9, adm. 3, 
Marciene Aparecida Nascimento, PEBIA, Geografia. Escola De Ori-
gem: 8001 -EE Gramont Alves Gontijo - Betim, Escola De DestinoPara 
215082 - EE Do Bairro Amazonas-Betim. Onde se lê: Para 215082 - 
EE Do Bairro Amazonas-Betim; Leia-se: Para 212598 - EE Antonio 
Augusto Ribeiro – Betim. Por motivo de erro material.

03 1046814 - 1
FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 01 / 2018
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT 
da CE/1989, à servidora: Belo Horizonte - MaSP 373441-5, Ana Clara 
Bittencourt Hassen, ref. ao saldo de 04 meses, do cargo PEBIM, cargo 
01.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 02 / 2018
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT 
da CE/1989,e do art.7º do Decreto nº 30.586 de 05/12/1989 do ex-ser-
vidor falecido e autoriza a conversão em espécie em favor do cônjuge 
sobrevivente e ou herdeiro à servidora: Belo Horizonte - ex-servidora, 
MaSP 351934-5, Marlene Valente Silva, PEBIG, cargo 01, ref. ao saldo 
de 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exercício.

03 1046818 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/POUSO ALE-
GRE– CONCEDE LICENÇA GESTANTE, pelo período de 120 dias, 
nos termos do art.7, inciso XVII, da CF/1988, c/c o 2 do art. 2 da Lei 
18.879, de 27/08/2010, ao n 167.769-9, FERNANDA CONCEIÇÃO 
SANTOS SILVA, a partir de 29/11/2017;

04 1046983 - 1
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
ATO DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução nº 3.875, 
de 08ago06, CONVOCA para POSSE, a candidata abaixo relacionada, 
NOMEADA conforme publicado no jornal Minas Gerais nº 143, de 
01ago17, em cumprimento à decisão monocrática proferida pela Exma. 
Sra. Desembargadora Relatora Albergaria Costa, da 3ª Câmara Civil/
TJMG, nos Embargos de Declaração de autos nº 1.0000.17.020132-
1/003, tendo em vista sua aprovação no concurso público de que trata o 
Edital SEPLAG/PMMG nº 02/2011, homologado em 15 de novembro 
de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, para o cargo do Colégio Tiradentes 
da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG:
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BARBACENA

PEB ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

25º LIVVIA CRISTINA PORTES 
ARAUJO 13402983

A candidata deverá comparecer, com a documentação descrita no 
edital, na unidade do CTPM/Barbacena, situada na Avenida Coronel 
José Máximo, 200, São Sebastião, Barbacena, MG, CEP 36202-284, 
imediatamente.

EMERSON MOZZER, CEL PM
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

COMANDO GERAL

TORNA SEM EFEITO ATO DE DESIGNAÇÃO 
DE DIRETOR PEDAGÓGICO

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência prevista no art. 6º, 
do R-100, aprovado pelo Decreto nº 18.445, de 15abr77, e no art. 8º, 
da Lei nº 20.010, de 05jan12, e considerando o previsto na Resolução 
nº 4.396, de 06mai15, TORNA SEM EFEITO o ato de designação de 
Diretor Pedagógico publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado 
de Minas Gerais nº 240, de 29 de dezembro de 2017, da senhora Regina 
Duarte Peixoto, CPF 043.642.046-50, da unidade do CTPM/Araguari.

(a) HELBERT FIGUEIRÓ DE LOURDES, CEL PM
COMANDANTE GERAL

COMANDO GERAL

DESIGNAÇÃO DE DIRETOR PEDAGÓGICO

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso de sua competência prevista no art. 6º, 
do R-100, aprovado pelo Decreto nº 18.445, de 15abr77, e no art. 8º, 
da Lei nº 20.010, de 05jan12, e considerando o previsto na Resolução 
nº 4.396, de 06mai15,

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de 01 de janeiro de 2018, para o cargo de Dire-
tor Pedagógico do Colégio Tiradentes da PMMG, unidade Araguari, o 
senhor Ademir José de Oliveira, CPF 691.450.246-34.

(a) HELBERT FIGUEIRÓ DE LOURDES, CEL PM
COMANDANTE GERAL

04 1046988 - 1

COMANDO-GERAL
DESIGNAÇÃO nº 00819/17 - CG/DEEAS

PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

O CORONEL PM COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR 
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
pelo artigo 6º, inciso VI, do R-100, aprovado pelo Decreto nº 18.445, 
de 15abr77, e no artigo 6º da Lei nº 6.260, de 13dez73, e considerando 
os dispositivos da Lei nº 869, de 05jul52; Lei nº 7.109, de 13out77; Lei 
nº 20.010, de 05jan12, e demais normas regulamentares pertinentes, 
bem como em observância aos princípios da ética e da publicidade que 
orientam as ações da Polícia Militar e ainda que, após a análise da docu-
mentação de origem com parecer favorável da Diretoria de Educação 
Escolar e Assistência Social, RESOLVE:
Designar a servidora civil, 167.753-3, Fernanda França Abreu Matos, 
PEB1A, do CTPM/Argentino Madeira, para participar do intercâmbio 
promovido pela CAPES/Fulbright Brasil, do Governo Federal, para 
professores de Língua Inglesa da rede pública de ensino, de 12jan18 
a 25fev18, nos EUA.
Nesse contexto, a participação da servidora no citado evento, possui as 
seguintes observações:
a) a Lei 7.109/77, de 13out77, prevê o afastamento temporário do servi-
dor para Especialização para aperfeiçoamento pedagógico;
b) o evento se dará com ônus parcial para o estado, somente vencimen-
tos, conforme previsão do supracitado dispositivo legal;
c) a servidora deve estar preparada, ao final do evento, para a aplicação 
e disseminação dos conhecimentos e técnicas adquiridos na Especiali-
zação em questão;
d) a unidade de origem deve providenciar, quando da época de desig-
nação, um substituto para as aulas da respectiva servidora, no período 
em questão.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CG em Belo Horizonte, 30 de novembro de 2017.

HELBERT FIGUEIRÓ DE LOURDES, CEL PM
COMANDANTE-GERAL

04 1047165 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

Econômico de Minas Gerais

Primeiro ato administrativo de prorrogação de ofício do Convênio 
4095
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico de 
Minas Gerais-CODEMIG, no uso das suas atribuições legais e estatutá-
rias, resolve em cumprimento da determinação do artigo 52 do Decreto 
46.319/2013 e parágrafo terceiro da Cláusula Oitava do convenio, pror-
rogar de ofício o prazo do Convênio 4095, firmado em 25.09.2015 
entre a CODEMIG e a Companhia de Saneamento de Minas Gerais-
COPASA/MG, tendo por objeto a cooperação técnica e financeira 
visando a execução de obras do sistema de transporte de água potável 
para o abastecimento de água do Distrito Industrial de Barroso/MG , 
pelo prazo de mais 74 (setenta e quatro) dias, em razão da não liberação 
da quarta parcela dos recursos previstos para repasse que deverá ocorrer 
no prazo de 10(dez) dias da presente publicação, passando o convênio a 
ter como nova data de término de vigência o dia 14/02/2018.
Belo Horizonte, 04 de janeiro de 2018.
MARCO ANTONIO SOARES DA CUNHA CASTELLO BRANCO
Diretor Presidente da CODEMIG

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
A CODEMIG - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO DE MINAS GERAIS, motivada pela necessidade de readequa-
ção e em atendimento ao princípio da ampla competitividade, altera o 
edital PREGÃO ELETRÔNICO 121/2017, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada no fornecimento e instalação de ar condicio-
nado do tipo Split, cortinas de ar e itens elétricos necessários à instala-
ção em tenda localizada nas dependências do Palácio da Liberdade.
Juntou-se ao edital o Projeto de instalação dos equipamentos a serem 
fornecidos.
A ERRATA, na íntegra, está disponível no site da CODEMIG, no ende-
reço: www.codemig.com.br.

Em virtude da alteração realizada no Edital, a COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS torna 
público que, para o conhecimento dos interessados e para resguardar 
os seus interesses, fica remarcada a sessão de abertura do Pregão Ele-
trônico para às 09:00 (NOVE) HORAS DO DIA 17 DE JANEIRO DE 
2018.
Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas e disposições 
do Edital.
Belo Horizonte, 04 de janeiro de 2018.
Fernanda Cançado e Silva
Pregoeira

Aviso de Licitação
Licitação Modo de Disputa Fechado nº 12/2017. Critério de Julga-
mento: menor preço. Processo Interno n°499/17. Base Legal: Lei n° 
13.303/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de estudos ambientais e consultoria com objetivo 
de obter licença prévia e de instalação, concomitantemente, para área 
parcelável de 160,4 ha mais 64,6 ha de reserva legal no município de 
Montes Claros em que será instalado Distrito Industrial misto. Data da 
sessão pública: 25/01/2018, às 10:00 horas, na Rua Manaus, nº 467, 
Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG. Edital na íntegra disponí-
vel em: www.compras.mg.gov.br; www.codemig.com.br; ou na sede da 
CODEMIG, à Rua Manaus, 467, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, 
de segunda a sexta-feira, das 9 às 12 e de 14 às 17 horas.
Belo Horizonte 04 de janeiro de 2018.
Núcleo de Licitações – NUCLI.

Extrato da Ata de Registro de Preços n° 358/2017
Processo Interno n° 16/17.
Pregão Eletrônico para Registro de Preços Planejamento nº 464/2017.
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de garrafas PET e 
moldes.
Valor Total Estimado: R$ 3.552.000,00.
Vigência da ata: 12 meses a partir da assinatura.
Órgão Gestor: CODEÁGUAS – ÁGUAS MINEIRAS LTDA.
Beneficiário: AG PET INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA.
Assinatura: 21/12/2017. Site: www.codemig.com.br
Em 04 de janeiro de 2018.
Pompílio de Lourdes Canavez
Diretor-Presidente da CODEÁGUAS

Extrato de contrato nº 10053 - Processo de dispensa de licitação - 
Processo Interno 511/16. Base legal: inciso XVI do artigo 29 da Lei 
13.303/16. Contratado: Fundação TV Minas Cultural e Educativa - 
CNPJ 21.229.281/0001-29. Objeto: Concessão onerosa dó imóvel 
denominado Centro de Cultura Presidente Itamar Franco, localizado na 
rua Uberaba, 865, bairro Barro Preto, Belo Horizonte/MG. Prazo de 
vigência: 60 (sessenta) meses retroagindo efeitos a 01.01.2017. Valor 
global: R$ 6.853.405,05 sendo o valor anual de R$ 1.370.681,01. Data 
da assinatura: 28.12.2017

18 cm -04 1047220 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 001/2017 – Processo n.º 1491031 000017/2017 
- Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de comunicação corporativa.
A Secretaria de Estado de Governo, por intermédio da Comissão Espe-
cial de Licitação, constituída pela Resolução SEGOV nº 613, de 13 de 
junho de 2017, torna pública a decisão sobre o recurso interposto pela 
licitante Máquina da Notícia Comunicação Ltda. e da contrarrazão pro-
tocolada pela CDN Comunicação Corporativa Ltda., conhecendo-os, 
preliminarmente, como tempestivos, e abrindo prazo para diligência. 
Fica determinado que a CDN Comunicação Corporativa Ltda. apre-
sente planilhamento destrinchado do valor ofertado e relatório técnico 
que exare sobre a exequibilidade de seu preço final, nos termos do subi-
tem 9.3.1 do Edital de Licitação e §3º do art. 44 da Lei Federal n.º 
8.666/93. A Comissão procederá à verificação do detalhamento e divul-
gará o resultado em momento oportuno. Fica franqueado aos interes-
sados vistas ao processo, mediante agendamento por meio do correio 
eletrônico gabsecom@governo.mg.gov.br. Belo Horizonte, 4 de janeiro 
de 2018. José Geraldo Cerqueira de Melo – Presidente da Comissão 
Especial de Licitação.

5 cm -04 1047206 - 1


